LIBERTERIUS,

QUI INSCRIBITUR:

SIMILITUDINES.

SIMILITUDO I.

Nos, quia in hoc mundo permanentem civitatem non habemus, debere inquirere futuram.

(A) Et dixit mihi: ,scitis, vos Domini servos in peregrinatione² morari. Civitas enim³ vestra longe est ab hac civitate. Si ergo scitis civitatem vestram, in qua habitaturi estis; quid heic⁴ emitis agros, et apparatus lauitias et aedificia et habitationes supervacuas? Haec enim qui comparat in hac civitate, non cogitat⁵ in suam civitatem redire. O stulte, o dubie et⁶ miser homo, qui non intelligis, haec omnia aliena esse, et sub⁷ alterius potestate: Dicit enim tibi⁸ dominus civitatis huius: aut legibus utere meis, aut recede de civitate mea. Tu ergo quid facies, qui habes legem in civitate tua?⁹ Nunquid propter agros tuos, aut propter aliquos apparatus tuos, poteris negare legem tuam? Quodsi¹⁰ negaveris, et volueris

**Mή δέ τὴν ἀπειλὴν αὐτοῦ δειλιάσῃς· ἄτονος γὰρ ὡς νεκροῦ νεῦρα.*

3) vos adiunxi ex Vat., ubi subinde qui qui propter delicta vestra.

4) qui om. Vat., ibidem adiectis p. obiciientes.

5) quia si Vat., tum dabit rimedium peccatis restris prioribus et habebitis potestatem dominandi omnium operum diaboli. Cfr. Antioch. hom. 77. Wakius ita hunc locum restituit: Obliti estis Deum et salutem vestram; et qui adiicientes

peccatis vestris, gravatis vitam vestram. Fortasse leges: qui salutem vestram abiicientes . . . gravatis vitam vestram. H. In Pal.: Credite ergo deo: vos qui propter peccata vestra desperantes de vita et adponentes delictis vestris: oneratis reliquum tempus vitae vestrae.

6) sinc virtute sunt enim sicut mortui hominis nervi Vat. Minas usque perdere cf. Graece Doctr. ad Antioch. n. 12. p. 258.

sperantes de vita et adponentes delictis vestris [delicta] oneratis reliquum tempus vitae vestrae. Nam si ad Dominum reversi fueritis ex omni animo vestro, et iuste egeritis caeteros dies reliquae vitae vestrae, et recte ei servieritis secundum illius voluntatem, dabit veniam prioribus delictis vestris, et habebitis virtutem dominandi in facta diaboli. Minas autem eiusdem diaboli timere nolite; est enim tam infirmus, quam hominis mortui nervi. Audite ergo me, et timete Dominum, qui potest et servare et disperdere. Custodite itaque pracepta haec, et vivetis Deo. Dico illi: domine, nunc constitutus et firmatus sum in omnibus Dei dignationibus, quia tu tecum es,¹ et scio, quia vires diaboli communes, et sic filius dominabimur et vincemus facta illius. Et spero, me, domine, iam posse praecpta ista, quae mihi dedisti, te domino nostro me confirmante custodire. Et dixit mihi: „custodies, si cor tuum mundum et simplex ad Dominum fuerit, et omnes, qui tales erunt, custodiunt, et² cum ab omnibus vanis desideriis huius seculi mundaverint animam suam, vivent Deo.”³

INCIPIUNT SIMILITUDINES DECEM, QUAS MECUM LOCUTUS EST.

SIMILITUDO PRIMA.

(B) Dixit¹ itaque mihi: „scitis quod peregre habitatis vos omnes, servi Dei. Civitas enim vestra longe ab hac civitate posita est. Ergo si nostis coloniam, in qua habitaturi estis, quid hic emitis agros, et praeparatis aedificia et habitationes supervacuas? Haec enim qui comparat² in hac urbe, non cogitat in urbem suam redire. O stulte ac dubie et miser homo, qui non intelligis, haec omnia aliena esse et sub alterius potestate esse! Dicit enim tibi dominus huius urbis aut his qui habent potestatem regionis huius: in urbe mea nolo ut consistes, sed exi de ea, quia non pares legibus nostris. Tu igitur, qui habes agros et aedificia aliosque multos apparatus, cum expelleris ab eo, quid facturus es? Tu itaque, qui habes in urbe tua propriam legem, propter agros tuos caeterarumque rerum apparatus, descisces a lege tua, et parebis legibus huius urbis. Vide ergo, ne sit tibi pernitiosum, desciscere³ a lege tua.

— Μᾶλλον φοβήθητι τὸν κύριον, τὸν δυνάμενον σῶσαι καὶ ἀπολέσαι.

7) In Vat. irrespit dominum ante me.

4) hic Pal. Vat.

8) ros om. Vat.

5) in cogitat p. non cogitat Vat.

9) et custoditis mandata eius et viratis

6) et non est in Vat.

deo Vat. Matth. 10, 28. Lue. 12, 5.

7) De Hermae doctrina, bona terrena sub potestate Diaboli esse, cfr. Semler (in Baumgarten, theolog. Streit. T. II.

10) modo domine Vat.

p. 14.) II.

11) quoniam Vat.

8) tibi om. Vat.

12) superabimus Vat., qui inv. hec

9) in civitatem tuam Vat.

mandata.

10) Quidsi Vat.

13) vivet Vat.

Cap. VI. 1) est erat in Pal.

1) In Vat. epigraphe rubra:

2) et qui Pal.

Expliciti mandata.

3) In Pal. sequitur AMEN.

Incepunt similitudines.

Similitudo I. 1) Dicit Pal.

Prima similitudo.

2) quae comperat p. qui comparat Pal.

2) imperegre p. in peregrinatione Vat.

3) descisces Pal.

Hebr. 13, 14. Laudat h. l. Antioch.

hom. 15.

3) enim om. Vat.

redire in civitatem tuam, non recipieris, sed excluderis inde. Vide ergo, ut,¹¹ sicut peregre consistens, nihil amplius compares tibi, quam sit necessarium et sufficiens tibi; et paratus esto, ne, cum voluerit dominus civitatis huius expellere te, contradicas legi eius; et eas in civitatem tuam, ut utaris lege tua, sine iniuria hilaris. Vos igitur videte,¹² qui servitis Deo et habetis eum in cordibus vestris: operamini opera Dei, memores mandatorum et promissorum eius, quae promisit; et credite ei, quod faciet vobis,¹³ si mandata eius custodieritis. Pro agris ergo, quos einere volueritis, redimite animas de necessitatibus, prout quisque potest; et viduas absolvite, orphanis iudicate, et opes ac divitias vestras in huiusmodi operibus consumite.¹⁴ In hoc enim vos Dominus locupletavit, ut huiusmodi ministeria expleatis.¹⁵ Multo melius est haec facere, quam agros aut¹⁶ domos emere; quoniam haec omnia peribunt in seculo; at¹⁷ quae pro nomine Dei feceris, invenies in civitate tua,¹⁸ et habebis gaudium sine tristitia et timore. Divitias ergo gentium nolite¹⁹ cupere; perniciose sunt enim servis Dei: de propriis autem,²⁰ quas habetis, ea agite, quibus possitis consequi gaudium. Et nolite adulterare, nec alterius uxorem²¹ tangere, neque concupiscere: concupisce tuum opus, et salvus eris.'

SIMILITUDO II.

Ut vitis ulmo fulcitur, sic dives oratione pauperis iuvatur.

(A) Cum ambularem in agrum, et considerarem ulmum et vitem, et cogitarem¹ intra me de fructibus earum, apparuit mihi angelus, et dixit mihi: ,quid diu² intra te cogitas?‘ Et dixi illi: ,de hac vite et ulmo disputo, domine, quoniam fructus illarum³ decori sunt.‘ Et dixit mihi: ,hae duae arbores in exemplum positae sunt servis Dei.‘ Et dixi illi: ,vellem⁴ scire, domine, harum arborum exemplum, quod dicis.‘ ,Audi,‘ inquit: ,vides hanc vitem et hauc⁵ ulmum?‘ ,Video,‘ inquam, ,domine.‘ ,Haec vitis,⁶ inquit, ,fructifera est, ulmus autem lignum sine fructu est; sed vitis haec, nisi applicita⁷ fuerit ulmo, et super illam requieverit, non potest multum fructum facere. Iacens enim in terra malos fructus dat, quia non pendet⁸ super ulmum; sed si suspensa fuerit vitis super ulmum, et pro se et pro ulmo fructum dat. Vide ergo, quod⁹ ulmus fructum dat non minorem, quam vitis, sed potius maiorem.‘ ,Quo modo,‘ inquam, ,domine, maiorem, quam vitis?‘ ,Suspensa,¹⁰ inquit, ,ad ulmum fructum multum et bonum dat; iacens autem

11) Sic plerique libb. impr., tu codd. Quae quidem lectio retineri potest, si in reliquis convenias cum Pal. Deinde quod sit necessarius sufficiens tibi Vat., ibidem mox ut p. ne.

12) Vide te igitur vos Vat., qui mox om. Deo.

13) memores mandatorum et promissio- num eius qui permisit et credite ei et quia faciet vobis Vat.

14) et viduas iustificate orphanos iu- dicale et opes vestras et divitias vestras in eiusmodi consumite Vat. Cfr. Isai. 1, 17. Mand. 8.

15) explicitis Vat.

16) facere hec quam agros et Vat.

17) Nam Vat.

18) in civitatem tuam Vat.

19) noli Vat.

20) proprias ergo p. de propriis au- tem Vat., pron. ea dein omissio.

21) uxorem om. Vat. Matth. 5, 27.

28. Galliccioli vertit: Desidera quello che è tuo, e sarai salvo. Alium sensum ex- primit Pal.

Similitudo II. 1) disputarem Pal. Vat.

2) diu om. Pal. Vat., in utroque disputas p. cogitas.

Etenim si volueris postea reverti in urbem tuam, excluderis ab ea, et non recipieris, si ab eius discesseris lege. Vide itaque tu sicut peregrinus hic habitans,⁴ ne quid amplius praepares tibi, quam quod sit necessarium, quod sufficiat ad victimum, paratusque sis, ut cum voluerit dominus huius urbis expellere te, [non] contradicens legibus eius recedas, et venias in urbem tuam, utarisque lege tua sine iniuria laetus. Vos igitur, qui servitis Deo eumque in praecordiis vestris habetis, opera eius facite, meiores mandatorum promissionumque eius, quascunque⁵ promisit se facturum eis, qui credunt ei et iuncta eius custodierint. Pro agris igitur emendis animos de necessitatibus redimite, prout quis potest. Viduas et pupillas fovete, nec vos avertatis ab illis, et opes vestras omnes et apparatus in huiusmodi agros domusque impendite, quia⁶ propterea haec accepistis a Deo. Ob hoc ergo Dominus locupletavit, ut huiusmodi ministeria exerceatis. Multo enim melius est, tales domos agrosque mercari, quos inventuri estis in urbe vestra, cum intraveritis in illam. Eae iucunditates bonae hilaresque sunt sine moestitia et timore. Nolite igitur exterarum gentium iucunditates adipetere: inconveniens autem est vobis servis Domini: sed magis propriam abundantiam exercere in his, ex quibus possitis consequi gaudium. Adulterare autem nolite, neque adtingere alienum, nec concupiscatis illud; nocens enim res est alienum concupiscere.⁷ Magis autem tuum opus exerce, et habebis salutem.

SIMILITUDO SECUNDA.

(a) Cum ambularem in agro, et considerarem ulmum et vitem, et disputarem de eis et de fructibus earum, apparuit mihi pastor ille, et ait mihi: quid tu intra te disputas de hac vite et ulmo? Disputo, inquam, domine, quam sint invicem altera¹ alteri decori. Et dixit mihi: hae duae arbores in exemplo positae sunt Dei servis. Volebam, inquam, domine, nosse hoc, quod dicis de exemplis arborum harum. Et dixit mihi: vitis haec fructifera est; ulmus autem sterile lignum est. Sed haec vitis nisi applicata fuerit ulmo, non potest copiosum ferre fructum. lacens enim super terram putrescit, non suspensa ex ulmo. At cum adiecta est vitis ulmo, et pro se et pro ulmo fructum adfert. Vides ergo etiam ulmum ferre fructum, non minorem quam vitem, sed maiorem, quoniam vitis suspensa ab ulmo copiosum fructum et bonum praestat; in terra autem iacens exiguum et nugacem² adseret. Haec

3) illorum Vat.

4) Volebam Lamb. Pal. Vat., hic deinde quos p. quod.

5) hanc deest in Vat.

6) Laudat h. l. Orig. hom. X, 2. in Iosuam Tom. XI. P. I. p. 102. ed. Lommatzsch. Servius ad Virgilii Georg. I, 2. . . . ulmisque adiungere vites notat: et hoc secundum Italiae situm locutus est, in qua vites altius elevantur. Ex hoc quoque loco H: librum nostrum in Italia scriptum esse colligit.

7) applicata Pal. Vat., in quo mox refrigerit p. requieverit.

8) lacens autem in terram malum fructum dat quia pendet Vat.

9) quia et Vat., dein magis p. potius.

4) habita Pal., mox erat sic p. sis.

5) quecumque Pal.

6) qui Pal.

7) concupisci Pal.

Sim. II. 1) alter Pal., ubi decorum (forte decorus) p. decori.

2) nuga Pal.

in terra exiguum et pessimum fructum dat.¹⁰ Haec igitur similitudo posita est servis Dei, pauperi et diviti.¹¹ Respondi inquiens: „domine, demonstra mihi.“ „Audi,“ inquit: „dives habet opes, a Domino vero pauper est; distrahit enim citra¹² divitias suas, et valde exiguum habet orationem ad Dominum; et quam habet, inertem habet et non habentem virtutem. Cum igitur dives praestat pauperi quae illi opus sunt;¹³ pauper orat ad Dominum pro divite, et Deus praestat diviti omnia bona, quia pauper dives est in oratione, et virtutem magnam habet, apud Dominum oratio eius. Tunc ergo dives praestat omnia pauperi, quia sentit illum exaudiri a Domino, et libentius ac¹⁴ sine dubitatione praestat ei omnia, et curat ne quid ei desit. Pauper Deo gratias agit pro divite, quia opus¹⁵ faciunt a Domino. Apud homines ergo ulmus non putatur dare fructum,¹⁶ et nesciunt neque intelligunt, quod, si societas advenerit viti, et vitis duplum dat fructum, et pro se et pro ulmo. Sic et pauperes pro locupletibus¹⁷ orantes ad Dominum exaudiuntur, et augentur opes eorum, quoniam praestant pauperibus ex opibus suis. Fiunt igitur ambo consortes bonorum operibus bonis.¹⁸ Quicunque igitur haec fecerit, non deseretur a Domino, ac erit¹⁹ scriptus in libro vitae. Fелices igitur,²⁰ qui possident, et sentiunt se locupletari; qui hoc enim senserit, poterit aliquid administrare.²¹

SIMILITUDO III.

Ut hyeme virides arbores ab aridis, sic in hoc seculo iusti ab iniustis internosci non possunt.

(A) Ostendit mihi arbores multas abiectis foliis, quae mihi velut aridae videbantur; omnes enim similes erant. Et dixit mihi: „vides arbores has?“ „Video,“ inquam, „domine, similes aridis.“ Respondens dixit mihi: „hae arbores in similitudinem²² sunt horum,²³ qui in seculo morantur.“ Respondi inquiens: „domine, cur velut aridis²⁴ similes sunt?“ „Quoniam,²⁵ inquit, „nec iusti, nec iniusti cognoscuntur, sed similes sunt in hoc seculo.“ Hoc enim seculum iustis hyems est, quia²⁶ non agnoscantur, cum peccatoribus habitantes. Sicut in hyeme omnes arbores²⁷ abiectis foliis aridis similes sunt, nec potest cognosci, quae sunt aridae aut quae virides; sic et in hoc seculo nec iusti nec iniusti cognoscuntur, sed similes sunt omnes.“

10) Vocc. iacens autem in terra exiguum et pessimum fructum dat non extant in Lamb. Vat.

11) Hec igitur posita est in servos dei in pauperem et divitem Vat.

12) citra, quod unice rectum, dedi ex Fab. St. et Vat., circa vulg. Deest in Vat. proxim. habet, desiderantur quoque in enunciationis fine vocc. non et virtutem.

13) Cum igitur praestat dives pauperi que opus sunt Vat.

14) ac excidit Vat., ubi mox invertitur ne quid desit ei.

15) opes Vat.

16) fructum excidit Codici Vat., qui pergit et nesciunt nec intelligunt quoniam nisi siccitas evenierit vitis et vitis duplum dat fructum et per se et pro ulmo. Verum huius loci sensum lucidius reddit Codex Pal.

17) locupletantibus Vat.

18) Ita legitur in Vat., Sunt igitur ambo consortes bonorum operum suorum vulg.

19) Quicunque ergo hec egerint non deseruntur a domino. Ad exd. Vat.

20) igitur om. Vat.

21) ministrare Vat.

ergo similitudo posita est in personis servorum Dei, pauperis et divitis. Quemadmodum, inquam, domine, demonstra mihi. Audi, inquit. Dives quidem opes habet; ad Deum vero inops est. Protractus enim circa divitias suas exiguum orationem ad Dominum possidet, eamque habet inertem et fatuam³ nullamque vim apud Domimum possidentem. Quando autem reficitur⁴ pauper a divite, praestanturque ei quae sunt necessaria, credet utique dives, quoniam si operatur in pauperem, poterit apud Deum mercedem operis invenire. Intelligit enim⁵ pauperis orationem beatam esse, et adeundi ad Deum vim magnam habere. Praestat ergo dives pauperi omnia sine dubio, ac⁶ pauper subministratis sibi ad victum necessariis gratias agit Deo pro eo, qui tribuit illi. Quomodo ergo ille dives festinat pro paupere, ne quid ei desit in omni vita sua: sic et pauper orat pro divite. Uterque ergo sunt in opere. Alter enim operatur oratione, in qua beatus est, et reddi facit mercedem a Domino. Similiter et dives de his, quae accepit a Domino, sine dubitatione praestat pauperi. Hoc quoque opus magnum est acceptumque Domino, quia dives intellexit et Domini opus fecit in pauperem. Ex donis Domini fecit et ministravit, et recte complevit ministerium suum. Apud homines ergo ulmus non putatur adferre fructum, et nesciunt neque intelligunt, quod cum siccitas fuerit, ulmus aquam habens nutrit vitam, vitisque perennem aquam possidens duplum dat fructum et pro se et pro ulmo. Sic et pauperes⁷ pro locuplete adeuntes orationibus suis ad Dominum augent divitias eorum, rursusque locupletes praestantesque pauperibus quaecunque illis opus sunt, replent animas eorum. Fuerunt⁸ ergo ambo consortes operis aequi. Quicunque ergo haec ita ficerint, non deserentur a Deo, sed erunt inscripti in libro viventium. Felices, qui habent et sentiunt, quomodo a Domino locupletantur. Qui autem hoc senserint, poterunt aliquid boni operari.

SIMILITUDO TERTIA.

(B) Ostendit mihi arbores foliis abiectis, quae velut aridae mihi videbantur esse; omnes enim similes erant. Et ait mihi: vides, inquit, has arbores? Video, inquam, domine, similes et aridas esse. Et dixit mihi: haec arbores, quas vides, hi sunt, qui in hoc seculo agunt. Quare, inquam, domine, velut aridae, aut velut similes sunt? Quoniam, inquit, neque iusti, neque iniqui in hoc seculo dinoscuntur, sed similes sunt. Hoc enim seculum iustis hyems est, nec dinoscuntur cum peccatoribus habitantes. Sicut enim hyeme abiectis foliis arbores similes sunt, neque apparent quae aridae et quae vivae sunt: sic et in hoc seculo neque aequi neque iniqui dinoscuntur, similesque sunt omnes.

Sim. III. 1) Vides inquit has arbores Vat.

2) Vocc. Respondens dixit mihi omisis Vat. exh. similitudines p. similitudinem.

3) Ex Vat. Fab. St. et Cot. restitui horum p. hominum Lamb. Fell.

4) Respondi inquam domine velut aridas Vat.

5) similes sunt huic seculo Vat.

6) Ita c. Vat., qui vulg.

7) sicul hyeme arbores omnes Vat.

3) eumque — fatuum Pal.

4) reficietur Pal.

5) Intellegentim p. Intelligit enim Pal.

6) ac si Pal.

7) pauperis Pal., dein augerit p. augent.

8) fuerint Pal.

SIMILITUDO IV.

Ut aestate vividae arbores ab aridis fructu et virentibus foliis internoscuntur, sic in futuro seculo iusti ab iniustis beatitudine differunt.

(A) Ostendit mihi iterum¹ arbores multas, quarum aliae frondes emittebant, aliae aridae erant. Et dixit mihi: ,videsne has² arbores? Respondi: ,video, domine, alias aridas, et alias frondentes.³ ,Hae arbores,⁴ inquit, ,quae virides sunt, iusti sunt, qui habitaturi sunt in futuro seculo.⁴ Illud enim futurum seculum aetas est iustis; peccatoribus autem hyems. Cum ergo illuxerit⁵ misericordia Domini, tunc declarabuntur, qui servint Deo, et omnibus perspicui erunt. Sicut enim aestate⁶ fructus arboris cuiuscunq[ue] paret et declaratur; sic et iustorum factum declaratur et parebit,⁷ et omnes hilares et gaudentes in illo seculo restituuentur. Nam exteræ⁸ gentes, peccatores scilicet, sicut arbores, quas vidisti aridas, tales inveniuntur aridi et sine fructu in illo seculo, et sicut arida ligna comburentur, et palam siet quoniam male fecerunt in omni tempore vitae sue; et comburentur ideo, quia peccaverunt et peccatorum suorum non egerunt poenitentiam. Sed et caeterae gentes comburentur, quia non agnoverunt Deum⁹ creatorem suum. Tu ergo fac fructum bonum, ut in aestate cognoscatur fructus tuus, et abstine te a multis negotiis,¹⁰ et nihil delinques. Quicunque enim multa negotia agunt, multa delinquunt; quia constricti¹¹ sunt circa negotia sua, et non servint Deo. Nam quo modo potest homo, qui non servit Deo, aliquid petere et accipere a Deo? Qui enim servint Deo,¹² petunt et accipiunt sua desideria. Quodsi unum negotium tractat¹³ aliquis, poterit servire Deo; quoniam non alienatur animus eius a Domino,¹⁴ sed pura mente servit Deo. Hoc ergo si feceris, poteris in venturo¹⁵ seculo habere fructum; sed et omnes qui fecerint haec, fructum ferent.

SIMILITUDO V.

De vero ieiunio et eius mercede; tum et de corporis munditia.

(A) I. Cum ieiunarem et sederem in monte quodam, et gratias agerem Deo pro omnibus quae fecerat mecum, video pastorem illum sedentem iuxta me et haec dicentem mihi: ,quid tam mane huc venisti?¹ Respondi: ,quoniam, domine, stationem habeo.² ,Quid est,³ inquit,

Sim. IV. 1) item Vat.

2) vides p. videsne has Vat.

3) frondescere Vat., praecedente copula et praetermissa.

4) in seculum futurum Vat.

5) luxerit Vat., ad oram illuxerit.

6) Exclusi vulg. præp. in ante aestate c. Pal. Vat.

7) Ita evulgavi ex Vat. p. declaratur et patet; sic et iustorum factum declarabitur et palebit Cot., nisi quod illic

habes perebunt p. parebit. In ed. pr. declaratur et paret — declarabitur et parebit.

8) Cum Pal. Vat. dedi exteræ p. vulg. ceteræ. Respicit auctor ad eos, qui extra Christi ovile servantur. Deest scilicet in Vat., ubi sublatiss. litt. q[uod] post quas, punctum supponitur litt. finalibus st in vidistis. Cfr. Matth. 3, 10, 7, 19.

9) dominum Vat. Vid. Rom. 1, 20.

10) in eo statere cognoscantur fructus tuus et abstine cum multis negotiis Vat.

SIMILITUDO QUARTA.

(B) Ostendit mihi arbores altas, quarum aliquae frondes emittebant, aliae erant aridae. Et ait mihi: vides has arbores? Video, inquam, domine, alias ex illis frondescere, alias aridas esse. Hae, inquit, arbores, quae aridae sunt, iusti sunt, qui habitatuti sunt in sequenti¹ seculo. Illud enim seculum aestas est iustis, inquis vero hyems. Cum igitur inluxerit misericordia Domini, tunc declarabuntur servientes Deo, et omnibus palam fient. Sicut enim aestate fructus uniuscuiusque arboris manifestatur, et cognoscitur qualis unusquisque est: sic et iusti et fructus eorum manifestabuntur, omnesque parebunt laetantes, qui minimi erant in seculo isto. Exterae vero gentes et peccatores sicut arbores illae, quas vidisti aridas, tales invenientur, aridi et sine fructu in seculo illo: et sicut arida ligna comburentur, et manifestabuntur, quoniam opera eorum iniqua fuerunt in vita ipsorum. Peccatores ergo comburentur, quia deliquerunt, neque delictorum suorum egerunt poenitentiam. Gentes autem eo, quod non cognoverunt creatorem suum, comburentur. Tu igitur intra te fer² fructum, ut in aestate illa fructus tui cognoscantur. Abstine te ab actu plurimarum rerum, et nihil peccaveris. Quicunque enim multas res agunt, multa necesse est delinquenti protracti circa negotia sua, quia nec serviunt Domino. Quomodo ergo potest huiusmodi homo petere aliquid a Domino, cum non serviat illi? Servientes autem Domino accipient desideria sua; non serviens enim nihil omnino accipient. Quodsi unam rem exercuerit aliquis, poterit Domino quoque servire. Non enim alienabitur animus eius a Domino, sed pura mente serviet³ illi. Haec si feceris, poteris in seculo veniente habere fructum; et tu et omnes, quicunque hoc fecerint, fructum vitae habebunt.

SIMILITUDO QUINTA.

(B) Cum ieunarem et sederem in monte quodam gratiasque Deo agerem ob ea, quae fecerat mihi, video pastorem illum sedentem iuxta me. Et ait mihi: quid tam¹ mane huc venisti? Quoniam, inquam, domine, stationem habeo. Et dixit mihi: quid est statio? ieuno,² inquam.

11) *agent delinquent multa quia constricta* Vat.

12) *domino* Vat., ubi non est sua ante desideria.

13) *tractat negotium* Vat.

14) *deo* Vat.

15) *veniente p. in venturo* Vat.

Sim. V. 1) et haec p. vulg. ac c. Vat.; in Bodl. quoque extat haec, quod des. ap. Fab. St. et Cot.

2) Locus classicus de ieunio a veteribus Christianis stationum diebus observato. Derivatur autem statio de frequenti eorum Symbolo militiae (*Statio de militari exemplo nomen accipit, nam et militia Dei sumus* Tertul. de orat. c. 14. Cfr. Ep. Ignat. ad Polycarp. c. 6. Αρέσκετε φ στρατεύεσθε, ἀφ' οὐ καὶ

τὰ ὄφωντα κομίζεσθε. Μήτις ύμῶν δεσέρτωρ εὑρέθη. Tert. ad mart. c. 3. vocati sumus ad milittiam dei vivi, iam tunc, cum in sacramenti verba respondimus. Vid. Fabric. Cod. Apoc. N. T. III. p. 298.): Sensus autem spiritualis id spectat, quod statio vigiliaeque in exercitu vel classe Romana: *Unus nauta stationis perpetuae interdiu noctuque iacit in scapha.* Petron. Satyr. 102.

Sim. IV. 1) Ante sequenti amanuensis Codicis Pal. duas priores syllabas voc. presen[ti] exaravit, posteaque delevit.

2) *fers* Pal.

3) *servient* Pal.

Sim. V. 1) *iam* Pal.

2) *ieiuno*: sic Pal.

,statio² Et dixi: ,ieiunium.³ Et dixit: ,quid est illud ieiunium?⁴ ,Sicut solebam,⁵ inquam, ,sic ieiuno.⁶ ,Nescitis,⁷ inquit, ,Deo ieiunare; neque est ieiunium hoc, quod vos⁸ ieiunatis, Deo, nihil proficiens.⁹ ,Quare,¹⁰ inquam, ,domine, ita dicis?¹¹ ,Dico certe,¹² inquit, ,non esse¹³ ieiunium hoc, quod putatis vos ieiunare; sed ego te docebo, quod sit ieiunium plenum acceptumque Deo. Audi,¹⁴ inquit: ,Dominus non desiderat tale ieiunium supervacuum;¹⁵ sic enim ieiunando nihil praestas aequitati. Ieiuna certe verum ieiunium tale.¹⁶ Nihil in vita tua nequierit facias; sed mente pura servi Deo, custodiens mandata eius, et in praecelta eius ingrediaris,¹⁷ neque admiseris desiderium nocens in animo tuo. Crede autem Domino, si haec feceris, timoremque¹⁸ eius habueris, atque abstinueris ab omni negotio malo, Deo te victurum. Haec si feceris, ieiunium magnum consummabis acceptumque Domino.¹⁹

(A) II. ,Audi similitudinem, quam dicturus sum tibi, ad ieiunium pertinentem.¹ Quidam, cum haberet fundum servosque multos, in quadam parte fundi sui posuit vineam successoribus; deinde peregre proiectus elegit servum, quem habebat fidelissimum ac sibi probatum, eique assignavit vineam, praecipiens ut vitibus iungeret palos; quod si fecisset, et mandatum suum² consummasset, libertatem eidem se daturum promisit. Nec praeterea quicquam aliud³ praeceperit illi, quod in ea ficeret; atque ita peregre proiectus est. Postquam autem servus ille curam apprehendit, fecit⁴ quaecunque praeceperat dominus. Cumque depalasset vineam illam, et animadvertisset eam herbis repletam, coepit secum ita cogitare,⁵ dicens: peregi quod mihi praeceperat dominus; fodia mnunc vineam hanc, et erit formosior, cum fuerit⁶ fossa,⁷ et extractis herbis maiores dabit fructum, et⁸ non suffocabitur ab herbis. Aggressus deinde fudit, et omnes herbas,⁹ quae in ea erant, extraxit; atque ita evasit vinea¹⁰ speciosissima ac laeta, non suffocata ab herbis. Post aliquantium vero¹¹ temporis venit dominus eius, et ingressus est vineam. Quam cum depalata vidisset decenter ac circumfossam,¹² et extractas herbas ab ea, et laetas esse vites, ex facto hoc servi sui gaudium cepit.¹³ Adhibito itaque filio, quem charum et haeredem habebat, et amicis, quos in consilio advocabat,¹⁴ indicat ea quae servo suo facienda mandasset,-et quae praeterea ille fecisset. At¹⁵ illi protinus gratulati sunt servo illi, quod tam plenum testimonium domini sui assecutus fuisset. Ait deinde illis: ego quidem huic servo libertatem promisi, si custodisset mandatum meum,¹⁶ quod dederam; et custodivit illud, et praeterea opus

3) vos addidi ex Pal. Vat. Cfr. Ep. Barnab. c. 3.

9) deo Vat.

Cap. II. 1) pertinentem ultima vox

4) dico enim quoniam non est Vat., posthac docebo quod est p. te docebo, quod sit.

1) pertinet Similitudinis V in Cod. Vat.; ubi subsequitur rubra inscriptio Similitudo VI.

5) est addit Vat. Forte quod super- vacuum est.

2) fundi eius vineam a futuris Vat., idem eligit p. elegit.

6) Adhortatio Ieiuna certe verum ieiunium tale non inventur in Vat.

3) eius Vat., dein donaturum p. datum. Cfr. Matth. 20., Luc. 20.

7) et praecopsis eius ingrediens Vat. Cfr. infr. c. 3.

4) quicquam p. quidquam aliud Vat., qui pergit praecipit illi ut quid in ea facere debaret. Aique ita proiectus est

8) metumque Vat., deinde et p. atque.

peregre.

Quod est autem ieunium istud? Et dixi ei: sicut solebam, domine, sic ieuno. Nescitis, inquit, Deo ieunare. Hoc enim ieunium, quod vos facitis, nihil proficit. Quare, inquam, domine, haec dicis? Et dixit mihi: non est hoc ieunium, quod vos putatis ieunare. Sed ego te docebo, quid sit ieunium plenum acceptumque Domino. Et dixi ei: felicem me facies domine, si sciero, quod ieunium acceptum sit Domino. Audi, inquit, tu. Deus non tale ieunium desiderat supervacuum. Sic³ enim ieunando nihil praestas aequitatis. Ieunium tale est, ut nihil in vita tua nequieras facias; sed mente pura servi Domino. Custodiens mandata eius praeceptisque eius ingrediens nullum admiseris desiderium nocens animae tuae. Crede autem Deo; quoniam si haec feceris, et timueris eum, et abstinueris te ab omni negotio nocivo, vives Deo. Quae cum sic feceris, consummabis ieunium acceptum Deo.

(B) II. Audi igitur similitudinem, quam dicturus sum tibi pertinentem ad ieunium. Quidam cum haberet fundum servosque multos, et in partem eius vineam posuisset, elegit servum, quem sibi fidelissimum ac probatissimum habebat. Cui peregre asfuturus adsignavit vineam illam, praecipiens ut vitibus iungeret palos, promisitque ei, si mandatum eius diligenter fecisset, libertatem. Nec quidem aliud praecepit illi in vinea facere. Cumque prefectus esset dominus peregre, explicit servus quaecunque iusserat dominus. Et cum vineae palos iunxisset et animadverteret¹ eam herbis repletam, coepit secum cogitare dicens: haec quidem peregi, quae dominus meus mihi praeceperat. Fodiam et nunc vineam hanc, ut sit formosior, extractisque herbis maiorem fructum dabit non suffocata ab illis. Coepit deinde et effudit omnes herbas, quae in ea erant. Quibus extractis coepit ita vinea illa esse speciosissima ac laeta, nec suffocata ab herbis. Verum cum post aliquantum temporis dominus eiusdem rediens in vineam intrasset² in eam, et vidisset decenter eam depalatam ac defossam, extractisque herbis laetas esse vites, coepit propter servi factum gaudere. Adhibito itaque filio, quem carum heredemque habebat, et amicos, quos in concilio advocabat, indicat ea, quae servo suo facienda praeceperat, et quae propterea fecisset. Illi protinus gratulati sunt huic servo, quod tam plenum testimonium domini sui adsequutus esset. Ait deinde illis: ego, inquit, huic servo libertatem promisi, si custodisset mandatum meum. Ille propter hoc maius opus fecit in